HNPR-2017-13013

湖南省人力资源和社会保障厅
文件湖 南 省 财 政 厅

湘人社发〔2017〕50 号

湖南省人力资源和社会保障厅  湖南省财政厅
关于印发《湖南省失业保险参保职工技能提升补贴实施办法》的通知

各市州、县市区人力资源和社会保障局、财政局：
为充分发挥失业保险预防失业、促进就业功能，规范参保职工职业技能提升补贴资金的使用和管理，全面促进职工职业技能提升，现将《湖南省失业保险参保职工技能提升补贴实施办法》印发给你们，请遵照执行。
2017 年 7 月 18 日

湖南省人力资源和社会保障厅

湖南省财政厅

（此件主动公开）
（联系单位：就业服务局）

湖南省人力资源和社会保障厅办公室        2017 年 7 月 20 日印发

湖南省失业保险参保职工技能提升补贴实施
办法

为充分发挥失业保险制度功能，引导和促进失业保险参保职工提高职业技能水平和职业转换能力，从源头上预防失业、稳定就业。根据《国务院关于做好当前和今后一段时期就业创业工作的意见》（国发〔2017〕28 号）、《人力资源社会保障部 财政部关于失业保险支持参保职工提升职业技能有关问题的通知》（人社部发〔2017〕40 号）精神，结合我省实际，制定本办法。
一、申领对象和条件
同时符合以下条件的企业在职职工，均可申领技能提升补贴：
（一）依法参加失业保险，累计缴纳失业保险费 36 个月（含36 个月）以上的。
（二）自 2017 年 1 月 1 日起取得初级（五级）、中级（四级）、高级（三级）职业资格证书或职业技能等级证书的。
二、补贴标准
（一）技能提升补贴根据企业职工取得的职业资格证书或职业技能等级证书的等级给予适当补贴，适时调整，补贴标准全省范围内统一。
（二）职工取得初级（五级）职业资格证书或职业技能等级证书的，补贴标准为 1000 元；职工取得中级（四级）职业资格证书或职业技能等级证书的，补贴标准为 1500 元；职工取得高级（三级）职业资格证书或职业技能等级证书的，补贴标准为 2000 元；
（三）职工取得的职业资格证书或职业技能等级证书属于我省技能岗位紧缺职业（工种）的（以省人社厅发文公布的职业（工种）为准），补贴标准按本办法规定标准上浮 10%执行。
（四）同一职业（工种）同一等级只能申请并享受一次技能提升补贴。
三、申领材料
在职参保职工申领技能提升补贴，须提交以下资料，并对资料的真实性、合法性负责。
（一）在职参保职工技能提升补贴申请表；
（二）本人《居民身份证》复印件；
（三）本人职业资格证书或职业技能等级证书复印件；
（四）本人社会保障（银行）卡复印件。
四、办理程序
（一）申请。职工应在职业资格证书或职业技能等级证书核发之日起 12 个月内，到本人失业保险参保地失业保险经办机构申领技能提升补贴，逾期不予受理。
（二）审核。失业保险经办机构受理职工技能提升补贴申请后，应及时对材料和职工个人信息真实性进行审核，审核时间不超过 10 个工作日。审核不通过的，失业保险经办机构应及时告知申请人。审核要点如下：
1、登录国家职业资格证书全国联网查询系统或湖南人力资源社会保障公共服务网职业资格证书查询栏目对证书进行查询，核实证书的真实性。
2、通过失业保险业务信息系统查询累计缴费月数，核定累计缴费月数的截止时间为申报日期。
3、核查跨统筹地区转入职工的同一证书是否已在转出地经办机构享受补贴。
4、职工的同一证书是否已享受由就业专项资金补助的岗位技能培训补贴。
（三）发放。经审核通过后，失业保险经办机构应将技能提升培训补贴资金直接发放到申请人本人的社会保障（银行）卡。
五、资金使用
企业职工技能提升补贴从失业保险基金中列支，在失业保险基金科目中设立技能提升补贴科目进行归集、核算和管理。
各市州、县市区要将技能提升培训补贴支出纳入失业保险基金预算管理，规范运作，切实保证基金有效使用和安全运行。基金支付能力相对较弱的统筹地区，要通过预算管理及时反映基金缺口，通过省、市两级调剂和当地财政补贴，确保符合条件的职工都能享受到政策。
六、服务与监督
（一）各级人力资源社会保障部门、财政部门要密切配合，强化对技能提升补贴的监督管理，建立健全公共就业服务信息平台、失业保险业务信息系统、职业培训实名制系统、职业资格证书查询系统数据共享机制，通过数据的实时对比防止骗取冒领资金和重复享受；同时要严格财务管理和资金监管，防范廉洁风险。对资金审核、拨付、监督过程中出现的违法违规行为，将按规定追究责任，严肃处理。
（二）各级失业保险经办机构要以“规范、安全、便捷”为原则，制订补贴资金审核、公示、拨付、监督等制度，将技能提升补贴受理、审核、发放等业务全程纳入信息系统经办、管理。有条件的地区，可以探索实行技能提升补贴网上经办。要严格按照实施办法规定开展工作，不得更改申报主体，另行设置限制条件，增加申报材料，确保全省政策统一。
（三）各级财政、人力资源和社会保障部门要定期对技能提升补贴资金管理使用情况进行检查，并自觉接受纪检、审计等部门监督。
本《通知》自公布之日起施行。各市州在政策执行中遇到的重大问题应及时向人力资源和社会保障厅、财政厅报告。
附件：技能提升补贴个人申请表
附件：                    技能提升补贴个人申请表
申请时间：    年   月   日
	申请人基本信息

	姓名

	身份证号

	工作单位及单位联系电话

	单位类型

	申请职业（工种）

	申请职业（工种）等级

	证书类别
	□职业资格证书  . □职业技能等级证书
	申请人联系电话

	证书取得时间
	□职业资格证书    年   月   日；□职业技能等级证书    年   月   日

	证书编号
	□职业资格证书：
□职业技能等级证书：

	发证机关
	□职业资格证书：
□职业技能等级证书：

	社会保障卡银行帐号或本人银行卡号

	开户银行全称

	职工所在参保单位意见
	截至      年    月，该员工为我单位在职职工，该职工所取得的职业资格证书，未享受由就业专项资金支付的职业培训补助，如重复申报享受，本单位愿承担相应法律责任。
单位盖章：
年     月    日

	经办机构审核意见

	是否累计缴纳失业保险费 36 个月及以上 .
	□是 □否
	是否符合申领条件
	□是
□否（原因）

	补贴职业（工种）及等级
	补贴职业资格（工种）            等级：补贴职业技能等级（工种）        .等级：

	补贴金额
	大写：                   小写： ¥

	审核人签名： 	 	 	 复核人签名：           经办人签名：
[bookmark: _GoBack]
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 年 月 曰

- 4 -
image3.png

image4.png

image5.png

image6.png

image1.png

image2.png